
2023학년도

전주남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.21)

(1차추경예산)

전주남중학교



전주남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-21 예산액 690,032,000

제1조 2023학년도 전주남중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 690,032,000원으로 하며, 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 690,032 435,626 254,406 58.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,542 35,792 5.1

학생복지/교육격차 해소 56,693 206,777 29.9

기본적 교육활동 17,890 51,083 7.4

선택적 교육활동 89,164 145,078 21

교육활동 지원 54,137 96,691 14

학교 일반운영 1,980 154,611 22.4

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 244,719 623,970 90.4

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 -4,900 38,675 5.6

자체수입 행정활동수입 1,520 8,920 1.2

기타수입 전년도이월금 2,767 8,167 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 634,270 379,251 255,019

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전북의 별 육성사업 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 623,970 379,251 244,719

1.교육비특별회계전입금수입 623,970 379,251 244,719

1.교육비특별회계전입금 623,970 379,251 244,719

1.학교운영비전입금 280,551 280,551 0

2.목적사업비전입금 343,419 98,700 244,719 무상급식비 : -7,220,000원 * 1교 = -7,220,000

친환경농산물 : -428,000원 * 1교 = -428,000

우수농축수산물부식비 : -248,000원 * 1교 = -248,000

(성립전_1추)교육복지우선 : 4,400,000원 * 1

교 =
4,400,000

학교시설환경개선 : 25,300,000원 * 1교 = 25,300,000

(성립전_1추)교과교실제 : 11,000,000원 * 1교

 =
11,000,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

37,446,000원 * 1교 =
37,446,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

31,245,000원 * 1교 =
31,245,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

3,297,000원 * 1교 =
3,297,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,876,000원 * 1교 =
3,876,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 7,744,000원

 * 1교 =
7,744,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(맞춤형복지

비) : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 40,220,000

원 * 1교 =
40,220,000

(성립전_1추)책읽는마을 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비(국

고) : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 8,500,000원 * 

1교 =
8,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 11,700,000원 *

 1교 =
11,700,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 6,720,000원 

* 1교 =
6,720,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 16,500,000원 

* 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 9,520,000원 *

 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 운영(터다지기)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 운영 : 540,000

원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

학업중단예방중점학교 운영 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

따뜻한학급만들기 운영 : 1,400,000원 * 1교 = 1,400,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

순회교사제 운영 : 3,350,000원 * 1교 = 3,350,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 11,500,000원 

* 1교 =
11,500,000

3.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)대학교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원*3명=
300,000

2.자체수입 47,595 50,975 -3,380

1.학부모부담수입 38,675 43,575 -4,900

1.수익자부담수입 38,675 43,575 -4,900

1.급식비 22,701 22,701 0

1.급식비 22,701 22,701 0

2.졸업앨범비 1,674 1,674 0

1.졸업앨범비 1,674 1,674 0

3.운동부운영비 14,300 19,200 -4,900

1.운동부운영비 14,300 19,200 -4,900 농구부운영비 : -4,900,000원*1식= -4,900,000

2.행정활동수입 8,920 7,400 1,520

1.사용료및수수료 315 0 315

1.사용료및수수료 315 0 315
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 315 0 315 학교시설 사용료 : 35,000원*9회= 315,000

2.자산수입 800 0 800

1.자산매각대 800 0 800

1.자산매각대 800 0 800 식생활관 불용품 매각대금 : 800,000원*1식= 800,000

3.기타행정활동수입 7,805 7,400 405

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 4,205 3,800 405

1.기타행정활동수입 4,205 3,800 405 폐식용유 매각대금 : 15,000원*27통= 405,000

3.기타수입 8,167 5,400 2,767

1.전년도이월금 8,167 5,400 2,767

1.순세계잉여금 8,167 5,400 2,767

1.순세계잉여금 8,167 5,400 2,767

1.순세계잉여금 8,167 5,400 2,767 순세계잉여금 : 2,766,240원*1식= 2,767,000

세입합계 690,032 435,626 254,406
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,792 1,250 34,542

1.기타 교직원보수 35,242 700 34,542

1.교직원대체인건비 35,242 700 34,542

1.교원대체인건비 700 700 0

1.기간제교원인건비 700 700 0

2.정원외기간제교원인건비(목적) 34,542 0 34,542

1.기간제교원인건비 31,245 0 31,245
(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

5,207,500원*6개월*1명=
31,245,000

2.기간제교원법정부담금 3,297 0 3,297
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

 : 549,500원*6개월*1명=
3,297,000

2.교직원 복지 및 역량강화 550 550 0

1.교직원역량강화 550 550 0

1.직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 206,777 150,084 56,693

1.급식 관리 154,551 124,924 29,627

1.학교급식운영 154,551 124,924 29,627

1.급식재료구입비 102,047 109,146 -7,099

1.급식용식재료비 102,047 109,146 -7,099 식품비 : -7,099,000원*1식= -7,099,000

2.급식운영비 15,058 15,778 -720

1.기간제근로자인건비 500 423 77
(성립전_1추)조리종사원대체인건비(목적)

 : 76,010원*1명=
77,000

2.일반수용비 9,458 10,255 -797 급식소모품비 : -797,000원*1식= -797,000

3.연료비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 600 600 0

3.학교급식기구및시설확충비(목적) 37,446 0 37,446

1.비품구입비 37,446 0 37,446
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충비 : 

37,446,000원*1식=
37,446,000

2.보건관리 22,616 17,060 5,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,002 7,446 5,556

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 1,646 1,646 0

1.학생복지비 1,646 1,646 0

3.보건실운영 7,826 3,950 3,876

1.일반수용비 5,426 1,550 3,876
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비

(목적) : 17,000원*114일*2명=
3,876,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 900 900 0

4.비품구입비 200 200 0

4.시설관리용역(경상목적) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 교육활동비 : 

175,000원*4학급=
700,000

6.보건실 환경개선물품 구입(목적) 980 0 980

1.비품구입비 980 0 980 (성립전_1추)냉장고 : 265,000원*1개= 265,000

(성립전_1추)소생술 마네킹 : 440,000원*1

개=
440,000

(성립전_1추)교육용 심장충격기 : 275,000

원*1개=
275,000

2.학교환경위생관리 9,614 9,614 0

1.먹는물관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

2.공기질측정 4,910 4,910 0

1.일반수용비 4,910 4,910 0

3.학생복지 29,610 8,100 21,510

1.교육복지우선 4,400 0 4,400

1.교육복지연계학교운영(목적) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*2명*5

회기=
500,000

(성립전_1추)집단상담 체험비 : 105,000원

*5회=
525,000

(성립전_1추)기초학력또래멘토링운영비 : 

15,000원*20명*1회=
300,000

(성립전_1추)기초학력또래멘토링간식비 : 

3,000원*20명*2회=
120,000

(성립전_1추)기초학력또래멘토링체험비 : 

20,000원*20명*1회=
400,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 45,000

원*10팀*5회=
2,250,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 152,500원*2명= 305,000

2.학생복지운영 25,210 8,100 17,110

1.졸업앨범제작 1,984 1,984 0

1.교육운영비 1,984 1,984 0

2.학생교과서구입(경상목적) 6,726 6,116 610

1.교육운영비 6,726 6,116 610 교과서구입(자체) : 609,540원*1식= 610,000

3.학생교복구입(목적) 16,500 0 16,500

1.학생복지비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)교복구입지원비 : 300,000원

*55명=
16,500,000

3.기본적 교육활동 51,083 33,193 17,890

1.교과 활동 33,719 16,369 17,350

1.교과활동지원 17,829 479 17,350

1.교과교실제운영(목적) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전산소모품 구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교사동아리 운영비 : 250,000

원*2회=
500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학생 및 학부모 연수 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)수업물품구입 및 자료제작 : 

400,000원*10개교과=
4,000,000

(성립전_1추)수업용 도서 : 20,000원*30권

*1회=
600,000

(성립전_1추)S/W 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교사연수및협의회 : 100,000

원*5회=
500,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)기자재 구입 : 2,000,000원*2

대=
4,000,000

2.순회교사제운영(목적) 3,350 0 3,350

1.기타수당 300 0 300 농어촌수당 : 50,000원*6개월= 300,000

2.여비 3,050 0 3,050 순회여비 : 10,000원*305회= 3,050,000

3.(두드림학교)기초학력향상학습지도(목적)3,000 0 3,000

1.기타수당 2,232 0 2,232
(성립전_1추)학력향상프로그램 강사비 : 

31,000원*12시간*3명*2학기=
2,232,000

2.교육운영비 618 0 618
(성립전_1추)기초학력 더딤학생 간식 : 

61,800원*10회=
618,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*2학기= 150,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교사용교과서(지도서)구입(경상목적) 479 479 0

1.교육운영비 479 479 0

2.국어 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학점핑학교운영(경상목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 2,560 2,560 0

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학습준비물 120 120 0

2.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

7.예술 교과활동 980 980 0

1.미술과교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.음악과교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

김수진 2023년 04월 21일 14시 08분 45초 10 전라북도교육청 전주남중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영어과교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

10.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.정보교과운영(경상목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 11,110 10,570 540

1.자율활동 7,600 7,600 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학예회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.진로활동 2,810 2,270 540

1.진로프로그램(경상목적) 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.진로체험활동(목적) 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)진로체험활동 : 27,000원*20

명=
540,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 6,254 6,254 0

1.자유학기(년)제활동 6,254 6,254 0

1.자유학년제운영(경상목적) 466 466 0

1.교육운영비 466 466 0

2.진로연계활동(경상목적) 1,390 1,390 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

3.진로탐색활동(경상목적) 1,640 1,640 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.주제선택활동(경상목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.예술,체육활동(경상목적) 1,758 1,758 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 500 500 0

6.동아리활동(경상목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 145,078 55,914 89,164

1.방과후학교 운영 9,744 0 9,744

1.방과후학교운영 9,744 0 9,744

1.방과후학교 자유수강권(목적) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)자유수강권 : 80,000원*25명= 2,000,000

2.방과후학교운영(목적) 7,744 0 7,744

1.기타수당 3,420 0 3,420 내부강사료 : 3,420,000원*1식= 3,420,000

2.운영수당 3,700 0 3,700
(성립전_1추)내부강사료 : 36,000원*95시

수=
3,420,000

내부강사료 : -3,420,000원*1식= -3,420,000

(성립전_1추)외부강사료 : 37,000원*100시

수=
3,700,000

3.교육운영비 624 0 624 (성립전_1추)운영비 : 78,000원*8회= 624,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직업교육 10,728 10,728 0

1.직업교육운영 10,728 10,728 0

1.목공체험(경상목적) 10,728 10,728 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 7,652 7,652 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 500 500 0

3.독서활동 7,886 6,886 1,000

1.독서활동운영 7,886 6,886 1,000

1.도서구입 6,846 6,846 0

1.도서구입비 6,846 6,846 0

2.도서관운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.책읽는교실 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서 구입 : 15,000원*4권*10

종=
600,000

(성립전_1추)수업강화물 구입 : 50,000원

*4회=
200,000

(성립전_1추)우수활동자 시상 : 5,000원

*10명*2회=
100,000

(성립전_1추)활동 물품 구입 : 50,000원*2

회=
100,000

4.교기육성 115,920 37,800 78,120

1.교기운영 115,920 37,800 78,120

1.농구부운영 39,800 19,200 20,600

1.운영수당 14,190 18,000 -3,810
방과후프로그램 강사수당(수) : 

-3,810,000원*1식=
-3,810,000

2.교육운영비 25,610 1,200 24,410
방과후프로그램 운영비(수) : -1,090,000

원*1식=
-1,090,000

(성립전_1추)(목적)대회출전경비(렌트,특

식,숙박비) : 4,000,000원*2회=
8,000,000

(성립전_1추)(목적)유니폼구입 : 50,000원

*10벌=
500,000

(성립전_1추)(목적)농구공구입 : 50,000원

*10개=
500,000

(성립전_1추)(목적)농구화구입 : 250,000

원*13명=
3,250,000

(성립전_1추)(목적)특식비 : 30,000원*13

명*8회=
3,120,000
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(성립전_1추)(목적)간식비(음료) : 1,000

원*13명*10회=
130,000

(성립전_1추)(목적)육성종목 교통비(렌트

비) : 200,000원*10일*5회=
10,000,000

2.사격부운영 6,800 600 6,200

1.교육운영비 6,800 600 6,200
(성립전_1추)(목적)사격복구입 : 

1,000,000원*2벌=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)사격복구입 : 

1,000,000원*2벌=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)특식비 : 20,000원*4명

*5회=
400,000

(성립전_1추)(목적)운동복구입 : 75,000원

*4명=
300,000

(성립전_1추)(목적)육성종목 교통비(숙박

비) : 50,000원*3실*10회=
1,500,000

3.운동부지도자인건비 41,320 0 41,320

1.기간제근로자인건비 36,220 0 36,220
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

36,220,000원*1식=
36,220,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 550,000원*2명=
1,100,000

3.기간제근로자법정부담금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

4.기악부운영(경상목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.교육운영비 4,395 4,680 -285 기악부운영용품 : -285,000원*1개= -285,000

3.비품구입비 285 0 285 일렉기타 구입 : 285,000원*1개= 285,000

5.(보조금)전북의별육성사업 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)춘계 트레이닝복 : 300,000원

*14벌=
4,200,000

(성립전_1추)동계 트레이닝복 : 300,000원

*14벌=
4,200,000

(성립전_1추)간식비 : 40,000원*40회= 1,600,000

5.기타 선택적 교육활동 800 500 300

1.기타선택적교육운영 800 500 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)교육용품구입 : 50,000원*3명

=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교육실습생간담회 : 25,000원

*6회=
150,000

2.기후변화교육(경상목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 96,691 42,554 54,137
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1.교무업무 운영 8,401 8,104 297

1.교무학사운영 8,401 8,104 297

1.교무학사운영 2,237 1,940 297

1.교육운영비 1,427 1,130 297 출석부 및 교무수첩구입 : 297,000원*1식= 297,000

2.일반업무추진비 810 810 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.워크숍운영 3,214 3,214 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,014 1,014 0

5.연구부운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.생활지도운영 21,510 4,490 17,020

1.학생생활상담지도 10,200 1,300 8,900

1.상담실운영비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.상담실운영비(경상목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.회복중심생활교육 터다지기(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)터다지기 운영비(물품) : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)터다지기 운영비(간식) : 

29,500원*100명 =
2,950,000

(성립전_1추)터다지기 운영비(상품권) : 

5,000원*50장=
250,000

(성립전_1추)터다지기 운영비(상담 프로그

램) : 250,000원*4회=
1,000,000
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4.학업중단예방중점학교운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교육 및 예방활동 : 175,000원*4학급= 700,000

공동체 프로그램 : 300,000원*5회= 1,500,000

상담 프로그램 : 50,000원*6회= 300,000

5.따뜻한학급만들기(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
1학년1반(재료비및물품) : 70,000원*5모둠

=
350,000

1학년2반(재료비및물품) : 70,000원*5모둠

=
350,000

2학년1반(재료비및물품) : 70,000원*5모둠

=
350,000

3학년1반(재료비및물품) : 70,000원*5모둠

=
350,000

2.학교폭력예방 10,110 1,390 8,720

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학교폭력맞춤형대응 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.학교폭력예방교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

6.학교폭력예방연극공연운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방연극공연운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.학생안전교육 1,200 1,800 -600

1.학생안전교육 1,200 1,800 -600

1.교육운영비 1,200 1,800 -600 안전교육차량 임차료 : -600,000원*1대= -600,000

3.연구학교 운영 28,000 26,000 2,000

1.연구학교운영 28,000 26,000 2,000

1.원도심학교 활성화(경상목적) 28,000 26,000 2,000
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1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.운영수당 9,176 9,176 0

3.교육운영비 15,834 13,834 2,000 처량임차료(자체) : 500,000원*4대= 2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

4.학습지원실 운영 13,480 3,960 9,520

1.정보화실운영 13,480 3,960 9,520

1.학교정보화지원 3,960 3,960 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 920 920 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학교 무선망 추가 구축비(목적) 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*5개=
8,270,000

5.교육여건 개선 25,300 0 25,300

1.교육환경개선 25,300 0 25,300

1.시설환경개선 25,300 0 25,300

1.비품구입비 25,300 0 25,300 책상 : 90,000원*100개= 9,000,000

걸상 : 45,000원*100개= 4,500,000

사물함 : 118,000원*100개 = 11,800,000

6.학교 일반운영 154,611 152,631 1,980

1.학교기관 운영 27,376 26,196 1,180

1.부서기본운영 27,376 26,196 1,180

1.교장실운영 6,050 6,050 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0 협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

소년체전출전 격려 : 150,000원*2개종목= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,330 16,150 1,180

1.일반수용비 2,440 2,440 0
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2.여비 14,344 13,664 680 관내외출장여비 : 10,000원*68회 = 680,000

3.일반업무추진비 46 46 0

4.비품구입비 500 0 500 컬러프린터구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.교무부운영 3,996 3,996 0

1.일반수용비 3,996 3,996 0

2.시설 장비 유지 125,835 125,035 800

1.학교시설장비유지 125,835 125,035 800

1.공공요금및제세공과금 45,028 45,028 0

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 5,760 5,760 0

3.기타공공요금 8,068 8,068 0

2.시설관리용역 5,160 5,160 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

3.시설일반관리 20,865 20,065 800

1.기간제근로자인건비 675 675 0

2.일반수용비 19,990 19,190 800 식생활관소규모수선비 : 800,000원*1식= 800,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 21,360 21,360 0

1.공무직인건비 17,783 17,783 0

2.일반수용비 750 750 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 2,077 2,077 0

5.당직관리 29,902 29,902 0

1.공무직인건비 23,690 23,690 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 200 200 0
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5.공무직법정부담금 1,662 1,662 0

6.시설관리원인건비 3,220 3,220 0

1.공무직인건비 3,220 3,220 0

7.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영(경상목적) 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 690,032 435,626 254,406
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